4. Juga: Budhy Munawar-Rachman, *Islam Pluralis* (Jakarta: Paramadina, 2001), hlm. 185-186.

<sup>5</sup> Alwi Shihab, *Islam Sufistik...*, hlm. 29.

adanya kebuntuan perdebatan antara dua ulama yang datang dari Makkah di Aceh pada 947 H/1540 M tentang masalah-masalah sufistik filosofis, terutama yang berkaitan dengan pola dasar permanen (*al-a 'yân al-tsâbitah*). Ulama yang dimaksud adalah Muhammad al-Yamani, seorang ahli *fiqh* dan Abu al-Khair bin Syaikh bin Hajar, penulis buku *Saif al-Qâthi* yang membahas isu-isu sufistik-filosofis berkenaan dengan sifat kategori metafisik ketiga antara keberadaan dan ketiadaan: esensi yang tegas atau pola dasar permanen.<sup>6</sup>